مثلاً اصطلاح «خیلتاش» را مورد مطالعه قرار میدهم: نظر ناظم اینست که آن، رتبه افسری بوده که زیرا اثر خود ده نفر سواره نظام داشت. اما چنین مینماید که این کلمه، برای یک نوع خدمت خاص و در عین حال رتبه، اصطلاح بوده است. «نقیب خیلتاشان» ذکر گردیده، زمانی که در (۱۰۳۹/۴۳۱) قشون خراسان، بقصد آخرین پیکار با سلجوقیان، مرو را ترک گفت، پیشقراول آن پنج صد نفر خیلتاش بوده است. و این دسته در دنداقان، در یکی از جناحین دسته جمعی جنگید. بیهقی در جایی این «خیلتاشان» را جزئی از «اصناف» قشون یاد کرده است (۲۴).

رك: شلومبر ژه، کاخ غزنویان در لشکری بازار، Syria، XXIX، ۱۹۵۲، ۲۵۱-۷۰، احمد علی کوهزاد: لباس و سلاح گارد سلاطین غزنوی، مجله افغانستان، کابل، I/VI، ۱۹۵۱، ۴۸-۵۳؛

(۲۳) چتر سلطنتی غزنویان سیاه بود و در عهد سلطان ابراهیم بن مسعود (۴۵۱-۱۰۵۹/۱۰۶۰) بر فراز چتر تصویر شاهین تعلیق میگردد، که مزین به جواهر میبود (بیهقی، ۶۳۹، آداب الملوك و ورق ۱۵ ب، ترجمه شفیع ۲۰۰) سهولر، هما نجا، ۳۴۵، نوت ۷، کوپر و لودرا نسیکلوییدی اسلامی بزبان ترکی در مقاله دبیروق، گوید که غزنویان روی بیرق خود نشان مهتاب و سیمرغ را نقش میکردند. بدبختانه او صرف ادعا میکند که: «این مطلب از منابع ادبی معاصر آن دوره فهمیده می شود»، ولی تا کنون سندی برای صحت این ادعا نیافته ام.

بود که در شرایط معین میسر میگردید (۳۴). در مطاوی کلام بیهقی آمده است که در سال (۱۰۳۷/۴۲۸). در روز اجرای مراسم نظامی، عده غلامان سرایی چار هزار بوده است. و همین عدد را برای شماره غلامان سرایی در وقایع پنج سال قبل ازان تاریخ، نیز قید کرده است. لیکن دو سال پس در (۱۰۳۹/۴۳۰) این عدد به شش هزار رسیده بود که در شمال خراسان از ایشان در مقابل قبایل اغز استفاده شد، و شاید این افزایش عمده، بر اثر احساس شدید تر تهدید تر کمن ها و جهد او فر، برای احراز تفوق نظامی بر آنها پدید آمد (۳۵).

عمل تقلید افسران عالی رتبه از سلطان، در فراهم کردن غلامان خاص، برای خود، ظاهر آچندان که در دوره اخیر سامانی حدت داشت در دوره غزنوی شدید نبود.

در باره اداره اشراف وک: ناظم، همانجا، ۱۴۴-۴۵

برای اشغال وظیفه جدید رهسپار میشدند، افراز نمایند. بدان هنگام که احمد ینالتگین در (۱۰۳۱/۴۲۲) سپهسالار هند مقرر شد، سلطان یکصدوسی تن از غلامان سرایی را با او همراه کرد. تاش فراش که دو ماه پس از او عازم ری بود، سلطان صد نفر مزید بر عده غلامان خودش علاوه کرد. در (۱۰۳۳/۴۲۴) وقتیکه ابوسهل حمدوی بحکومت ری و جبال منصوب گردید، یکدسته سپاه نیز با او همراه ساخته شد که قشون آنجا را قویتر گرداند، عده‌ای که سلطان مسعود به او داد شامل دو صد نفر غلامان و افسران ایشان بود. در همه این احوال علایق شخص غلامانی که به سپهسالار جدید الحاق مییافتند با سلطان منقطع میگردید.

آل بویه اردوی تر کی نژاد را نسبت به پیروان دیلمی خود، بزودی مطیع تر و قابل
اعتمادتر یافتند، و راستی که آنها را در برابر اردوی تبیض نمودند (رجوع شود به حاشیه شماره
(۷))، اینکه تر که مانان باد به گرد، احتمال داشت سر چشمه خطر ناکی از بحران
در دولت وقت بشوند، خیلی پیش، در سال ۴۵۱/۱۰۵۹، هنگامیکه ابراهیم ینال سر به
اغتشاش برداشت، به طغرل بیگ سلجوقی ثابت شد. کثیری از امیران اسلامی
آن عصر میل داشته‌اند از تسلیح و تجهیز رعایای اصلی خود اجتناب ورزند.

(۴۰) همانجا، ۲۳۷۴۲۳۰، ضبط خدم وحشم کسان، اسلحه کثیر الاستعمال، در مقابل
رعایای متنفذ شده بود.

این حقیقت که سلطان مسعود، ابوالحسن عراقی، دبیر ایرانی را آمر قشون کرد و عرب در خراسان مقرر داشت نیز، همین آنست که مؤسسات ملکی و نظامی همواره از همدیگر انفکاک نداشته و گویا لیاقت اداری، در شقی نظامی نیز قابل استفاده بود. در یک نوبت که بحث روی مسأله پالیسی بود، احساسات اشتراك عرق و نژاد با سپه سالاران ترك، در قلب سلطان مسعود جنبیدن گرفت. در (۴۳۱/۱۰۴۰)، وزیر معروف برای منصرف ساختن سلطان مسعود از تصمیمی که به نظر او بد عاقبت آمده بود، صحبت از یک افسر ترکی - نژاد ساده دل و فاشعار را بمیان آورد

بقیه یاد رقی صفحه ۴۷

استانبول، ۱۹۴۶، ۱۰۲-۵؛ و توران و افکار عالمگیری در بین ترکان قر و ن وسطی، IV, Studia Islamica, ۸۲ و دیگر صفحات.